CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

  SANTIAGO: “Terra dos Poetas” - RS
BANCADA DO PARTIDO PROGRESSISTAS

                                             Vereadora Alexsandra Terra

Moção 002/2021

Ao Exmo. Sr. Claudio Batista Manzoni

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores

Santiago/RS

                                                                                  Santiago, 15/03/2021

Moção de Apoio

          De conformidade com o artigo 112, do regimento Interno, desta Edilidade,

apresentamos à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário e dispensa as demais

formalidades Regimentais, MOÇÃO DE APOIO à SECRETARIA MUNICIPAL

DA SAÚDE, somamos esforços e ressaltamos a importância dos serviços

prestados no enfrentamento à Pandemia da COVID 19.

        Através desta Moção, manifestamos nosso Apoio ao Secretário da Saúde

Éldrio Machado ressaltando seu esforço, celeridade e competência na condução

desta pasta que se destaca no enfrentamento da COVID19 através de suas

equipes de trabalho e o cumprimento das normativas já existentes a cerca do

controle da pandemia.

      Seja dado conhecimento da presente MOÇÃO, à SECRETARIA DA SAÚDE.

      Destacamos a essencialidade do uso de mascaras, EPIs e das medidas de

higiene e distanciamento por toda a sociedade, como ato de cidadania e

coletividade, assim como vem sendo enfatizado pelas equipes de trabalho desta

secretaria.

       Enfatizamos a importância da vacinação como medida de controle da

doença e diminuição de sua gravidade, bem como a importância da testagem

para diagnostico e rastreamento de casos.

                                   Atenciosamente

                                                 Alexsandra Terra
                                                         Vereadora